
               BSI Nº 07 de 1º de julho de 2025
                                  a 31 de julho de 2025

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.404-899 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República
        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação
        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Marcelo Bregagnoli

 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Mateus Melo da Silva
     
Pró-Reitora de Ensino

         Kátia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
        Luis Henrique Alves Gomes

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
        Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Ana Cláudia Moreira de Souza

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/quem_e_quem/setec/marcelo-bregagnoli


SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 47

2 – SCDP 48



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 85/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de julho de
2025

Designa Equipe de Planejamento para compra de água

mineral.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con*das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções Norma*vas n° 5, 
expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas 
pela Secretaria Especial de Desburocra*zação, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como o 
despacho exarado pela servidora Ana Cláudia Moreira de Souza, Processo SUAP 23806.250846.2025-85.

RESOLVE:

Art. 1º Ins*tuir a Equipe de Planejamento para compra de água mineral sem gás, acondicionada em garrafões de

20 (vinte) litros.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente do Ins*tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Xique-Xique, para, sob a presidência do primeiro, cons*tuírem a

Equipe especificada no ar*go precedente:

Presidente: Ana Cláudia Moreira de Souza – Matrícula 3322844

Integrante Requisitante: Lucas Souza Lima – Matrícula 3423677

Integrante Administra*vo: Joscivaldo Araújo de Santana – Matrícula 3423903

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as a*vidades das etapas de Planejamento

da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas

responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento

da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou

ra*ficação para compra/contratação.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 07/07/2025 10:44:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

715278
7452ee0a51

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 86/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de julho de
2025

Revoga a PORTARIA 46/2025 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 26 de março de 2025.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con5das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23806.250869.2025-90,

RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a PORTARIA 46/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de março de 2025, que

cons5tuiu Equipe de Planejamento para Aquisição de Gêneros Alimen;cios pelo Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE) 2025, no âmbito do Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,

Campus Xique-Xique.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 09/07/2025 14:56:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716781
4fbe04f4e5



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 87/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de julho de
2025

Altera a PORTARIA 81/2025 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 9 de junho de 2025, que cons�tuiu o
Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (GENI), no
âmbito do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a PORTARIA 81/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de junho de 2025, que c ons�tuiu o
Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade (GENI), no âmbito do Isn�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

Art. 2º Alterar, conforme disposto na tabela abaixo, a função na Comissão dos(as) seguintes servidores(as), que
passa de Membro(a) para Coordenador(a): Sandra Cerqueira Pereira Prudencio, Professora do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico (EBTT), SIAPE 1332002; e Fá�ma Luiza da Silva Santos, Professora do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico (EBTT), SIAPE 1226666.

Servidor(a) / Discente Cargo SIAPE / Matrícula Função

Carolina Gonzales da Silva Professora EBTT 3063491 Coordenador(a)

Sandra Cerqueira Pereira
Prudencio

Professora EBTT 1332002 Coordenador(a)

Fá�ma Luiza da Silva Santos Professora EBTT 1226666 Coordenador(a)

Ronaldo Simao de Oliveira Professor EBTT 1998633 Membro(a)

Roberta Machado Santos Professora EBTT 1029439 Membro(a)

Adriana Silva de Pinho
Nascimento de Jesus

Assistente Social 3423175 Membro(a)

Carla Silva Santos Esquivel
Professora EBTT-

Subs�tuta
3434014 Membro(a)

Gabriel Farias Silva Professor EBTT 3443738 Membro(a)

Carolina Antonia Silva Trindade Professora EBTT 1147948 Membro(a)

Thaise Karla Ribeiro Dias Professora EBTT 3318485 Membro(a)



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Heber Guerreiro da Hora Professor EBTT 1161186 Membro(a)

Ana Paula Ba�sta Carneiro
Técnica em Assuntos

Educacionais
1611946 Membro(a)

Ana Clara Araújo de Jesus - 20251XIQ14I0018 Membro(a) discente

Yasmim Freitas de Miranda - 20231XIQ13I0014 Membro(a) discente

Thaylon Leonardo Rodrigues
Galvão dos Santos

- 20241XIQ13I0004 Membro(a) discente

Davi da Silva Nascimento - 20231XIQ14I0017 Membro(a) discente

João Pedro Feliciano Silva - 20221XIQ14I0032 Membro(a) discente

Maria Alice Andrade Souza Silva - 20251XIQ14I0010 Membro(a) discente

Heinrik Almeida de Andrade - 20251XIQ13I0011 Membro(a) discente

Erick Nilton Queiroz da Silva - 20241XIQ13I0007 Membro(a) discente

Karol Figueredo Da Silva - 20231XIQ14I0040 Membro(a) discente

Kiara Kananda Tarrão de Souza - 20231XIQ14I0020 Membro(a) discente

Anna Sophia Soriano Feitosa - 20231XIQ14I0030 Membro(a) discente

Alerrandro Pereira Deodato - 20231XIQ14I0029 Membro(a) discente

LeOcia de Souza Silva - 20251XIQ14I0008 Membro(a) discente

Dáfne Silva dos Santos - 20231XIQ14I0037 Membro(a) discente

Isabelly Miranda Souza - 20231XIQ13I0039 Membro(a) discente

Tathyla Geovana Lima dos Santos - 20231XIQ13I0025 Membro(a) discente

Cassiane Barbosa Silva - 20231XIQ14I0027 Membro(a) discente

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições da PORTARIA 81/2025 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 9 de junho de 2025.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 09/07/2025 14:57:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716236
0bf13a476a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 88/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de julho de
2025

Designa servidores(as) para fiscalização do Contrato Administra�vo nº
13/2025, firmado entre a empresa BRITO CONSTRUCOES E
REFORMAS LTDA e o Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o Processo Eletrônico 23806.250871.2025-69.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para exercer a fiscalização do Contrato

Administra�vo nº 13/20251, firmado entre a empresa BRITO CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA, CNPJ nº

26.519.707/0001-00,  e o Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique - ,

conforme quadro abaixo.

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Ana Cláudia Moreira de Souza Administradora 3322844 Fiscal �tular

Joscivaldo Araújo de Santana Assistente em Administração 3423903 Fiscal subs�tuto

Art. 2º  São atribuições do Fiscal de Contrato:

I - Zelar pelo efe�vo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos

e dos serviços prestados à Administração;

II - Verificar se a entrega de materiais, execução ou prestação de serviços está sendo cumprida de acordo com o

instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços contratados;

IV - Verificar pagamentos de mão de obra, recolhimento de encargos, taxas e impostos; e

V - Indicar eventuais glosas das faturas.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 09/07/2025 15:28:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716868
3a3483361b

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 89/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de julho de
2025

Designa Equipe de Planejamento para compra de Gêneros

Alimen�cios pelo Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE) 2025.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con2das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções Norma2vas n° 5, 
expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas 
pela Secretaria Especial de Desburocra2zação, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como o 
despacho exarado pelo servidor Rubenildo Pereira de Souza, Processo SUAP 23806.250869.2025-90.

RESOLVE:

Art. 1º Ins2tuir a Equipe de Planejamento para compra de Gêneros Alimen�cios pelo Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE) 2025.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente do Ins2tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Xique-Xique, para, sob a presidência do primeiro, cons2tuírem a

Equipe especificada no ar2go precedente:

Presidente: Luiz Henrique da Silva – Matrícula 1031333

Integrante Requisitante: Juamis Tomaz de Aquino Barbosa Rodrigues  – Matrícula 3423134

Integrante Administra2vo: Adriana Silva de Pinho Nascimento de Jesus – Matrícula 3423175

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as a2vidades das etapas de Planejamento

da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas

responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento

da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou

ra2ficação para compra/contratação.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 10/07/2025 10:49:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716842
42bdaef1b1

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 90/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de julho de
2025

Cons�tui Comissão Responsável pelo Planejamento, Elaboração e
Execução do Processo Sele�vo Simplificado para Contratação de
Professor Subs�tuto das Áreas Letras/ Português, Literatura e
Espanhol, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano Campus  Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP Nº 23806.250746.2025-59,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados (as) para compor a Comissão Responsável pelo

Planejamento, Elaboração e Execução do Processo Sele�vo Simplificado para Contratação de Professor Subs�tuto

das Áreas Letras/Português, Literatura e Espanhol, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

- Campus Xique-Xique.

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Ronaldo Simão de Oliveira
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1998633 XIQ/DA Presidente

Roberta Machado Santos

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1029439 XIQ/CE
Membros

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo-Area 3252552 XIQ/NATEPE

Art. 2º São atribuições da Comissão Planejar, Elaborar e Executar todas as etapas do Processo Sele�vo Simplificado

para Contratação de Professor Subs�tuto das Áreas Letras/Português, Literatura e Espanhol.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a prorrogação

por, no máximo, igual período.

Art. 4º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao Gabinete da

Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 14/07/2025 15:38:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

718669
24ef9a8493

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 91/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de julho de
2025

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor Geova

Junio da Silva Tavares.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Localizar o exercício do servidor GEOVA JUNIO DA SILVA TAVARES, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1233008, na Coordenação de Ensino, XIQ-CE, do

Campus Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 16/07/2025 10:10:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

719688
fefa254167

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 92/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de julho de
2025

Dispõe sobre a localização de exercício da servidora Aline

Rabello Costa Alves.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Localizar o exercício da servidora ALINE RABELLO COSTA ALVES , ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3479199, na Coordenação de Ensino, XIQ-CE, do

Campus Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 16/07/2025 10:11:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

719677
a9abf2ee62

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 93/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de julho de
2025

Altera a PORTARIA 35/2024 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 19 de junho de 2024, que modificou

a composição da Comissão para Elaboração do Calendário

Acadêmico, Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de

18/03/2022, publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con<das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23806.250901.2025-37,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 35/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de junho de

2024,  que modificou a composição da Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico, Campus Xique-

Xique, passando a constar com as seguintes mudanças:

I - excluir da Comissão a discente Maria Luísa Nascimento dos Santos,

Matrícula 20211XIQ14I0035;

II - incluir na Comissão a discente Vitória dos Santos Rodrigues, Matrícula 20231XIQ14I0007;

III - excluir da Comissão o docente Thiago Alberto Alves dos Santos, SIAPE 2979124;

IV - incluir na Comissão o docente Jose Eduardo Santos Barboza da Silva, SIAPE 1263813. 

Art. 2º A Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico, Campus Xique-Xique, passa a ter

a seguinte composição:

Servidor(a)/Discente/Pais Cargo/Curso SIAPE/Matrícula
Função na

Comissão

Ronaldo Simão de Oliveira

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1998633 Presidente



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Jose Eduardo Santos Barboza da

Silva

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico
1263813 Membro (a)

Luiz Henrique da Silva

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1031333 Membro (a)

Roberta Machado Santos

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1029439 Membro (a)

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo 3252552 Membro (a)

Yasmim Freitas de Miranda

Aluna - Técnico em

Agropecuária Integrado

XIQ 

20231XIQ13I0014

Membro(a)

 representante

discente

Vitória dos Santos Rodrigues
 Aluna - Técnico em Meio

Ambiente Integrado XIQ
20231XIQ14I0007

Membro(a)

representante

discente

 Robson Alves de Souza ___ ___

Membro(a)

representante

dos pais

Adriana Pereira Paiva ___ ___

Membro(a)

representante

dos pais

Art. 3º Permanecem inalterados os demais disposi<vos da PORTARIA 35/2024 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 19 de junho de 2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 17/07/2025 11:20:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

720443
37425a8d86



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 94/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de
2025

Cons�tui Comissão responsável pela realização do Campeonato de

Lançamento de Foguetes 2025 no âmbito do IF Baiano, Campus Xique-

Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022,

publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23806.250920.2025-63,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão responsável pela realização

do Campeonato de Lançamento de Foguetes 2025 no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

SERVIDOR(A) CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO

Gabriel Farias Silva Professor EBTT 3443738
Campus

Xique-Xique
Presidente

Luiz Henrique da Silva Professor EBTT 1031333
Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Heber Guerreiro da Hora Professor EBTT 1161186
Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Juamis Tomaz de Aquino

Barbosa Rodrigues
Assistente de Aluno 3423134

Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Max Davi Dantas Matos
Técnico de Tecnologia

da Informação
2324081

Campus

Xique-Xique
Membro(a)



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Mateus Lima Cerqueira
Técnico de Tecnologia

da Informação
3438236

Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Rafael Carvalho Dias
Analista de Tecnologia

da Informação
1161520

Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 22/07/2025 15:16:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

722332
889545ce5e

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 95/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de julho de
2025

Cons�tui Comissão Organizadora do Fes�val de Jogos e Brincadeiras

2025 no âmbito do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022,

publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23806.250916.2025-03,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão Organizadora do Fes�val

de Jogos e Brincadeiras 2025 no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus

Xique-Xique.

SERVIDOR(A) CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO

Eduardo Machado de

Santana 
Professor EBTT 2219825

Campus

Xique-Xique
Presidente

Igor de Carvalho

Goncalves da Costa 
Professor EBTT 1041790

Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Sandra Cerqueira Pereira

Prudencio 
Professora EBTT 1332002

Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Ricardo Ferreira Machado Professor EBTT 1345911
Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Vinicius Nelson Lago Silva Professor EBTT 1236316
Campus

Xique-Xique
Membro(a)



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Fa�ma Luiza da Silva

Santos
Professora EBTT 1226666

Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Gabriel Farias Silva Professor EBTT 3443738
Campus

Xique-Xique
Membro(a)

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 22/07/2025 15:18:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

722325
7f9a0e5f1e

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 96/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho de
2025

Cons�tui Comissão responsável por organizar o III Encontro

da Educação Inclusiva e Dia do Surdo, no âmbito do IF Baiano,

Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022,

publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão responsável pela realização

do III Encontro da Educação Inclusiva e Dia do Surdo, a ser realizado no dia 29 de setembro de 2025, no âmbito do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO SIAPE/CPF
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Caroline Ribeiro dos Santos Professora EBTT 1595786 Presidente

Rita de Cassia Ramos

Queiroz de Freitas
Professora EBTT 1303557 Membro(a)

Jose Eduardo Santos

Barboza da Silva
Professor EBTT 1263813 Membro(a)

Thaise Karla Ribeiro Dias Professora EBTT 3318485 Membro(a)

Jorayna Ruana Maciel da

Fonseca

Tradutora e

Intérprete de Libras
***.818.082.** Membro(a)

Adriana Silva de Pinho

Nascimento de Jesus
Assistente Social 3423175 Membro(a)

Marilina de Araújo Oliveira

Bastos

Bibliotecária-

Documentalista
2267857 Membro(a)

Lucas Souza Lima Enfermeiro-Area 3423677 Membro(a)



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Dayvid Fernando Carvalho

de Queiroz
Professor EBTT 1067293 Membro(a)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade até a conclusão dos trabalhos.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 23/07/2025 10:14:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

722432
b130b02283

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 97/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho de
2025

Altera a PORTARIA 80/2025 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, que modificou a composição da

Comissão Organizadora Local do Fes-val de Arte e Música

(FAMIF) 2025, no âmbito do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições condas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990,  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a PORTARIA 80/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de junho de 2025,

que modificou a composição da Comissão Organizadora Local do Fes-val de Arte e Música (FAMIF) 2025, no

âmbito do Ins-tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano , Campus Xique-Xique, passando a constar

com as seguintes mudanças:

I - Dispensar da Comissão Organizadora Local do Fes-val de Arte e Música o servidor Icaro Bonyek

Santos da Silva, Técnico de Laboratório - Area, SIAPE 3273718.

II - Alterar a Função da Comissão da servidora Rita de Cassia Ramos Queiroz de Freitas, Professora

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1303557, que passa de Membra para Presidente.

Art. 2º A Comissão Organizadora Local do Fes-val de Arte e Música (FAMIF) 2025 passa a ter a

seguinte composição:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Rita de Cassia Ramos

Queiroz de Freitas
Professora EBTT 1303557

Campus Xique-

Xique
Presidente

Roberta Machado

Santos
Professora EBTT 1029439

Campus Xique-

Xique
Membra

Renata Cris-na Alves Professora EBTT 1300443
Campus Xique-

Xique
Membra



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Le-cia Rocha Bastos

Gomes

Assistente em

Administração 3012286
Campus Xique-

Xique Membra

Heber Guerreiro da

Hora
Professor EBTT 1161186

Campus Xique-

Xique
Membro

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições da P ORTARIA 80/2025 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 9 de junho de 2025.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 23/07/2025 11:01:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

722765
50fa4e3cd9

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 98/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho de
2025

Cons�tui Comissão Gestora de Conservação e Desfazimento
de Livros no âmbito do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

 

 DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

– CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado

no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- a solicitação constante no Despacho: #907336 do Processo 23806.250389.2024-48;

- o Regulamento dos Procedimentos para Conservação, Devolução e Descarte dos Livros Didá�cos

Irrecuperáveis ou Desatualizados do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-

Xique.

R E S O L V E:  

Art. 1º  Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo para compor a Comissão Gestora de

Conservação e Desfazimento de Livros no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,

Campus Xique-Xique.

Servidor(a) Cargo 
Matrícula

SIAPE
Lotação Representação

Função na

Comissão

Rubenildo Pereira de

Souza
Pedagogo-Area 3252552

Campus

Xique-Xique

Núcleo de

Assessoria Técnico-

Pedagógica

Presidente

Juamis Tomaz de

Aquino Barbosa

Rodrigues

Assistente de Aluno 3423134
Campus

Xique-Xique

Coordenação de

Assuntos Estudan�s
Membro(a)

Carolina Antonia Silva

Trindade

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1147948
Campus

Xique-Xique

 Coordenações de

Cursos Integrado
Membro(a)



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ingrid Moreno

Mamedes

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3443828
Campus

Xique-Xique

 Coordenações de

Cursos Integrado
Membro(a)

Art. 2º A Comissão Gestora da Conservação e Desfazimento de Livros será convocada pelo Diretor-

Geral escolar sempre que for necessária a avaliação da conservação e quando o relatório apresentar livros nas

situações de irrecuperáveis, desatualizados, ociosos ou em situação de descarte. 

Art. 3º  Os membros da Comissão Gestora da Conservação e Desfazimento de Livros exercerão

função não remunerada de interesse público relevante e terão mandato vigente por 2 (dois) anos.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 23/07/2025 14:07:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

719282
7cf197bdb7

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 99/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de julho de
2025

Designa Equipe de Planejamento para compra de tanque
agrícola de água.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções Norma+vas n° 5, 
expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas 
pela Secretaria Especial de Desburocra+zação, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como o 
despacho exarado pela servidora Ana Cláudia Moreira de Souza, Processo SUAP 23806.250212.2025-22.

RESOLVE:

Art. 1º Ins+tuir a Equipe de Planejamento para compra de tanque agrícola de água, no âmbito do Ins+tuto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente do Ins+tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Xique-Xique, para, sob a presidência do primeiro, cons+tuírem a

Equipe especificada no ar+go precedente:

Presidente: Alan Jone Santos de Freitas  – Matrícula 3012867

Integrante Requisitante: Ronaldo Simão de Oliveira  – Matrícula 1998633

Integrante Administra+vo: Joscivaldo Araújo de Santana  – Matrícula 3423903

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as a+vidades das etapas de Planejamento

da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas

responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento

da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou

ra+ficação para compra/contratação.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 28/07/2025 10:36:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724390
cdcd4b88a2

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 100/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de julho de
2025

Altera a PORTARIA 93/2025 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 17 de julho de 2025, que modificou

a composição da Comissão para Elaboração do Calendário

Acadêmico, Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de

18/03/2022, publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con;das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23806.250901.2025-37,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 93/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de julho de

2025,  que modificou a composição da Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico, Campus Xique-

Xique, passando a constar com as seguintes mudanças:

I - excluir da composição da Comissão o membro representante dos pais Robson Alves de

Souza;

II - incluir na composição da Comissão a membra representante dos pais Naranajda Marques

Cavalcante.

Art. 2º A Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico, Campus Xique-Xique, passa a ter

a seguinte composição:

Servidor(a)/Discente/Pais Cargo/Curso SIAPE/Matrícula
Função na

Comissão

Ronaldo Simão de Oliveira

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1998633 Presidente



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Jose Eduardo Santos Barboza da

Silva

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico
1263813 Membro (a)

Luiz Henrique da Silva

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1031333 Membro (a)

Roberta Machado Santos

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1029439 Membro (a)

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo 3252552 Membro (a)

Yasmim Freitas de Miranda

Aluna - Técnico em

Agropecuária Integrado

XIQ 

20231XIQ13I0014

Membro(a)

 representante

discente

Vitória dos Santos Rodrigues
 Aluna - Técnico em Meio

Ambiente Integrado XIQ
20231XIQ14I0007

Membro(a)

representante

discente

Naranajda Marques Cavalcante ___ ___

Membro(a)

representante

dos pais

Adriana Pereira Paiva ___ ___

Membro(a)

representante

dos pais

Art. 3º Permanecem inalterados os demais disposi;vos da PORTARIA 93/2025 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 17 de julho de 2025.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 28/07/2025 10:39:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724004
ad9e6b118f



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 101/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de julho de
2025

Designa servidores(as) e discente(s)  para compor Conselhos de Curso

de Ensino a Distância (EaD), no âmbito do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO:

-  O processo SUAP nº 23806.250425.2025-54,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discente(s) abaixo relacionados(as) para compor os Conselhos de Curso 
de Ensino a Distância (EaD) de Informá�ca e de Redes de Computadores, no âmbito do Ins�tuto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique:

I - Curso de Educação a Distância - Informática:

Servidor(a)/Aluno(a) Cargo/Categoria SIAPE/MATRÍCULA Lotação
Função /

Representação

Vinicius Nelson Lago
Silva

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1236316

Campus

Xique-

Xique

Responsável pela

Coordenação do

Curso

Luciana de Oliveira
Sampaio Castro

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3160868
Campus

Serrinha
Docente formadora

Vinicius Nelson Lago
Silva

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1236316

Campus

Xique-

Xique

Docente mediador
a distância

Adélia Pires Lima Neta
Mediadora

presencial
- -

Docente mediadora

a presencial



Rubenildo Pereira de
Souza

Pedagogo-Area 3252552

Campus

Xique-

Xique

Equipe técnico
pedagógica

Adriana Silva de Pinho
Nascimento de Jesus

Assistente Social 3423175

Campus

Xique-

Xique

Núcleo de Apoio às
Pessoas com
Necessidades

Específicas (NAPNE)

Maria de Nazaré Alves
de Almeida

Discente 20251XIQ05SE0013 -
Representante

discente

II - Curso de Educação a Distância - Redes de Computadores:

Servidor(a)/Aluno(a) Cargo/Categoria SIAPE/MATRÍCULA Lotação
Função /

Representação

Geová Junio da Silva
Tavares

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1233008

Campus

Xique-

Xique

Responsável pela

Coordenação do

Curso

Luciana de Oliveira
Sampaio Castro

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3160868
Campus

Serrinha
Docente formadora

Vinicius Nelson Lago
Silva

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1236316

Campus

Xique-

Xique

Docente mediador
a distância

Lucas de Sousa Faria Mediador presencial - - Docente mediador
presencial

Rubenildo Pereira de
Souza

Pedagogo-Area 3252552

Campus

Xique-

Xique

Equipe técnico
pedagógica

José Eduardo Santos
Barboza da Silva

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1263813

Campus

Xique-

Xique

Núcleo de Apoio às
Pessoas com
Necessidades
Específicas
(NAPNE)

Tiago da Silva Oliveira Discente 20241XIQ04SE0002 -
Representante

discente

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA 30/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de abril de 2024 .

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a par�r da data da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 28/07/2025 15:33:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724018
a28df46c4a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 102/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de julho de
2025

Designa servidores(as), discente(s) e pais para compor Conselhos de

Curso de Ensino a Distância (EaD), no âmbito do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO:

-  O processo SUAP nº 23806.250425.2025-54,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), discente(s) e pais, abaixo relacionados(as) para compor os Conselhos de 
Curso EaD de Secretaria Escolar, Vendas e Mul�meios Didá�cos no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique:

I - Curso de Educação a Distância - Vendas:

Servidor (a)/Aluno(a)/Pais Cargo/Categoria SIAPE/MATRÍCULA Lotação
Função /

Representação

Renata Cris�na Alves

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1300443

Campus

Xique-

Xique

Responsável pela

Coordenação do

Curso

Luciana de Oliveira

Sampaio Castro

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3160868
Campus

Serrinha
Docente formadora

Aline Rabello Costa Alves

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico -

Subs�tuta

3479199

Campus

Xique-

Xique

Docente mediadora

a distância



Nilane de Queiroz Barreto
Mediadora

presencial
- -

Docente mediadora

 presencial

Ana Paula Ba�sta Carneiro

Técnica em

Assuntos

Educacionais

1611946

Campus

Xique-

Xique

Equipe técnico

pedagógica

Dayvid Fernando Carvalho

de Queiroz

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1067293

Campus

Xique-

Xique

Núcleo de Apoio às
Pessoas com
Necessidades

Específicas (NAPNE)

Natali de Almeida Santos Discente 20241XIQ01SE0014 -
Representante

discente

II - Curso de Educação a Distância - Secretaria Escolar:

Servidor (a)/Aluno(a)/Pais Cargo/Categoria SIAPE/MATRÍCULA Lotação
Função /

Representação

Thiago Machado Sampaio

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3443856

Campus

Xique-

Xique

Responsável pela

Coordenação do

Curso

Luciana de Oliveira

Sampaio Castro

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3160868
Campus

Serrinha
Docente formadora

Carla Silva Santos Esquivel

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico -

Subs�tuta

3434014

Campus

Xique-

Xique

Docente mediadora

a distância

Valdenia Miranda Vieira
Mediador

Presencial
- -

Docente mediador

presencial

Rubenildo Pereira de

Souza
Pedagogo-Area 3252552

Campus

Xique-

Xique

Equipe técnico

pedagógica

Caroline Ribeiro dos

Santos

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1595786

Campus

Xique-

Xique

Núcleo de Apoio às
Pessoas com
Necessidades
Específicas
(NAPNE)



Gilvania Oliveira de

Andrade
Discente

20251XIQ03SE0014
- Representante

discente

III - Curso de Educação a Distância - Mul�meios Didá�cos:

Servidor (a)/Aluno(a)/Pais Cargo/Categoria SIAPE/MATRÍCULA Lotação
Função /

Representação

Thaise Karla Ribeiro Dias

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3318485

Campus

Xique-

Xique

Responsável

pela

Coordenação do

curso

Luciana de Oliveira

Sampaio Castro

Professora do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3160868
Campus

Serrinha

Docente

formadora

Eder Carlos Cardoso Diniz

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1119925

Campus

Xique-

Xique

Docente

mediador a

distância

Ivanice Alves Carneiro
Mediadora

presencial
- -

Docente

mediadora

presencial

Rubenildo Pereira de

Souza
Pedagogo-Area 3252552

Campus

Xique-

Xique

Equipe técnico

pedagógica

Lucas Souza Lima Enfermeiro-Area 3423677

Campus

Xique-

Xique

Núcleo de Apoio
às Pessoas com
Necessidades
Específicas
(NAPNE)

Estela Santos Bessa Discente 20251XIQ02SE0025 -
Representante

discente

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA 60/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de abril de 2025 e

alterações posteriores.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a par�r da data da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 28/07/2025 15:34:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

724008
db56906bc1

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 103/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de julho de
2025

 

Cons�tui Comissão Responsável pelo Planejamento e

Realização da Jornada Pedagógica do ano le�vo 2026.1, IF

Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, a Comissão Responsável pelo Planejamento e

Realização da Jornada Pedagógica do ano le�vo 2026.1, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Representação

Função na

Comissão

Ronaldo Simão de Oliveira
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1998633

Direção

Acadêmica
Presidente

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo-Area 3252552

Núcleo de

Assessoria

Técnico-

Pedagógica

Membro(a)

Roberta Machado Santos
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1029439

Coordenação

de Ensino
Membro(a)

Luiz Henrique da Silva
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1031333

Coordenação

de Assuntos

Estudan�s

Membro(a)



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Leonardo Palloni AcceG

Resende

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3269703

Coordenação

do Curso

Técnico em

Meio Ambiente

Integrado

Membro(a)

Sandra Cerqueira Pereira

Prudencio

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1332002

Núcleo de

Estudos de

Gênero e

Sexualidade

Membro(a)

Igor de Carvalho Goncalves

da Costa

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1041790

Núcleo de

Estudos Afro-

Brasileiro e

Indígena

Membro(a)

Aline Costa Rabelo
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3064669

Núcleo de

Apoio às

Pessoas com

Necessidades

Específicas

Membro(a)

Art. 2º São atribuições da Comissão: planejar, elaborar e executar a Jornada Pedagógica do ano le�vo 2026.1,

Campus Xique-Xique.

Art. 3º As a�vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 29/07/2025 14:40:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

722960
982bc0f1cf

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Usuário logado:
LETICIA ROCHA BASTOS GOMES

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/07/2025 A 31/07/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001079/25
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Internacional
- Encontro /
Seminario

20/07/2025 22/07/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

22/07/2025 22/07/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.196,60

001117/25

MARILINA
DE
ARAUJO
OLIVEIRA
BASTOS

CXIQUE NI NACIONAL Em Prestação
de Contas

Internacional
- A Serviço

27/07/2025 01/08/2025
Central
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio 5,0 1.900,00 0,00 1.900,00

01/08/2025 01/08/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Central
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 2.090,00 0,00 2.090,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 374,75 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.715,25

Sub-Total Geral 8,0 3.377,50 0,00 3.377,50

Total (R$) 2.911,85

07/08/2025, 16:50 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Marcelo Bregagnoli
	Kátia de Fátima Vilela
	Luis Henrique Alves Gomes
	Rafael Oliva Trocoli
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Ana Cláudia Moreira de Souza
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

